
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ТУРАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МЕНДЕЛЕЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ул. Центральная, д.11А,  

с. Тураево,  Менделеевский район,  

Республика Татарстан, 423627 

 ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

МЕНДЕЛЕЕВ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ ТУРАЙ АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ  

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

Узәк, 11А йорт,  

Турай авылы, Менделеев районы, 

Татарстан Республикасы, 423627 

Тел. (факс): (85549) 2-73-31 

e-mail: Tur.Men@tatar.ru 

_________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                               

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                            КАРАР 

 

 21 декабря  2022 года                  № 7 

 

Об установлении противопожарного режима в 

период подготовки и проведения Новогодних 

праздников на территории Тураевского 

сельского поселения 

 
На основании постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 

07.12.20212 г. № 1298 «Об установлении на территории Республики Татарстан 

особого противопожарного режима» и в целях обеспечения противопожарной 

защиты в период подготовки и проведения новогодних праздничных мероприятий 

на территории сельского поселения Исполнительный комитет Тураевского 

сельского поселения Менделеевского муниципального района Республики 

Татарстан Постановляет: 

1. Установить с 21 декабря 2022 года по 8 января 2023 года на территории 

Тураевского сельского поселения особый противопожарный режим. 

2. Рекомендовать руководителям учреждений и руководителю Общество с 

Ограниченной Ответственностью, всех форм собственности: 

2.1. Рассмотреть состояние работы по выполнению противопожарных 

мероприятий, указанных в предписаниях государственного пожарного надзора, 

представлениях и принять меры к их полному выполнению до начала проведения 

праздничных мероприятий. 

2.2. Провести профилактический осмотр и ремонт электрических сетей и 

электрооборудования. 

2.3. Убрать огнетушители в отапливаемые помещения. На пожарных щитах, на 

территориях вывесить таблички с указанием мест хранения огнетушителей. 

2.4. Провести профилактические осмотры автоматической противопожарной 

защиты. 

2.5. Организовать проверку систем отопления, внутреннего и наружного 

противопожарного водоснабжения. 

mailto:Tur.Men@tatar.ru


2.6. Обеспечить безопасность людей в зданиях путем

 приведения в надлежащее состояние путей эвакуации. 

2.7 Проверить подъездные пути к пожарным гидрантам и пожарным 

водоемам. 

3. На мероприятиях применять электрические гирлянды и

 иллюминации, имеющие соответствующий сертификат 

соответствия. 

3.1 При обнаружении неисправности в иллюминации (нагрев

 проводов, мигание лампочек, искрение и т.п.) немедленно ее 

обесточивать. 

3.2 Организовать целенаправленное информирование населения о 

действиях в случае возникновения пожаров. 

4. Во время праздничных дней и в выходные дни командиру

 ДНД

 по графику организовать патрулирование. 

5. Запрещено использование кустарных и бытовых 

электронагревательных приборов, а также отопительных приборов, не 

имеющих терморегуляторов 

- проведение мероприятий при запертых распашных решетках на 

окнах помещений, в которых они проводятся; 

- применять пиротехнические изделия, дуговые прожекторы и свечи; 

- украшать елку целлулоидными игрушками, а также марлей и 

ватой, не пропитанными огнезащитными составами; 

- одевать детей в костюмы из легкогорючих материалов; 
- проводить перед началом или во время представлений огневые, 

покрасочные и другие пожароопасные и взрывоопасные работы; 

- уменьшать ширину проходов между рядами и устанавливать в 

проходах дополнительные кресла, стулья и т.п.; 

- полностью гасить свет в помещении во время спектаклей или 

представлений; 

- допускать заполнение помещений людьми сверх установленной 

нормы. 

6. Ответственность за противопожарную  безопасность

 возложить на руководителей учреждений, 

 руководителя Общество с 

 ограниченной 

ответственностью и на собственников жилых домов. 

7. Создать комиссию и утвердить план мероприятий по 

подготовке и проведению, посвященный празднованию Нового 2023 



года (Приложение №1  №2.) 

8. Опубликовать настоящее постановление на

 официальном сайте Менделеевского муниципального района 

https://mendeleevsk.tatarstan.ru в разделе 

«Тураевское  сельское поселение». 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 
Глава Тураевского сельского поселения        А.М.Рахимова 
 


